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Streszczenie
Podróże motywacyjne należą do szybko rozwijającej się formy turystyki biznesowej. Ten 

rodzaj nagradzania pracowników w największym zakresie stosują duże firmy z USA i Europy 
Zachodniej. W Polsce wyjazdy motywacyjne przedsiębiorstwa zaczęły organizować z chwilą 
rozpoczęcia procesu transformacji. Obsługa podróży motywacyjnych może przynosić hotelom 
duże dochody. Niestety ten rodzaj turystyki jest dopiero w początkowym stadium rozwoju. Jego 
obsługa w całokształcie działalności polskich hoteli odgrywa jeszcze niewielką rolę.

Wprowadzenie

Podróże m otyw acyjne (incentive travel) s tanow ią  w ażn ą  część turystyki 
biznesow ej. Ich rozwój zapoczątkow any został n a  początku  X X  w ieku, k iedy to  
am erykańska firm a N ational C ash R egisters o f  D ayton z O hio oraz Ford  n ag ro 
dziły  sw oich pracow ników  atrakcyjnym i w yjazdam i za  osiągn ięc ia  w  pracy 
zaw odow ej1.

Po II w ojnie św iatow ej rynek podróży  m otyw acyjnych  znacznie w zrósł. 
T en  rodzaj nagradzan ia  pracow ników  stosuj ą  przede w szystk im  duże korporacje 
ze S tanów  Z jednoczonych  oraz E uropy Z achodniej. Szacuje się, że w ielkość 
tego  rynku w  U SA  w ynosi 60 m ld dolarów . W  Polsce podróże m otyw acyjne dla 
p racow ników  zaczęły  organizow ać duże zagraniczne korporacje działające 
w  naszym  kraju , a  z czasem  rodzim e przedsiębiorstw a.

O bsługa podróży m otyw acyjnych  je s t  b iznesem  bardzo dochodow ym . 
Przynosi ona  duże zyski organizatorom  w yjazdów  oraz obszarom  recepcyjnym . 
A by czerpać korzyści z tego  ty tu łu , kraje recepcji pow inny m iędzy innym i dys-

1 Rola podróży motywacyjnych w ofercie turystycznej miast i regionów (na przykładzie aglome
racji krakowskiej), red. J. Berbeka, Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego, Kraków 2010, s. 5.
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ponow ać bazą  ho te lo w ą zapew nia jącą  odpow iedni standard usług, w ym agany 
przy  obsłudze tej form y tu rystyk i2.

C elem  niniejszego artykułu  je s t  p rezen tacja  isto ty  i cech turystyki m otyw a
cyjnej oraz iden tyfikacja  specyfiki usługi hotelow ej, k tó ra  je s t  konieczna 
w  obsłudze tej turystyki. W  artykule dokonano także analizy  stanu rozw oju 
ho te larstw a obsługującego podróże m otyw acyjne w  Polsce.

Istota podróży motywacyjnych i ich cechy

C hociaż podróże m otyw acyjne są  obecnie trw a łą  częśc ią  turystyki, to  w  li
teraturze nie m a przyjętej jednej akceptow anej ich definicji. N ajczęściej p rzy j
m uje się definicję S. M edlika, w edług której tu rystyka  m otyw acy jna  to  podróże 
pracow ników , sprzedaw ców  lub agentów  opłacane p rzez przedsiębiorstw o 
w  ram ach nagrody  za  realizację odpow iedniej sprzedaży lub innych zadań, za 
w yróżniające się osiągnięcia  lub jak o  zachęta  n a  p rzyszłość3. T ak w ięc podróże 
m otyw acyjne to  w yjazdy  p racow ników  firm , zazw yczaj luksusow e i do a trak 
cyjnych m iejsc, k tóre finansu ją  pracodaw cy. Podróż m otyw acyjna, w  odróżnie
n iu  od innych form  turystyk i biznesow ej, p rzypom ina trad y cy jn ą  turystykę 
w  celach rekreacyjnych, u p raw ianą  w  w olnym  czasie. Jednak  m im o po d o 
b ieństw  do w yjazdów  w ypoczynkow ych podróże m otyw acyjne stanow ią  od
dz ie lną  kategorię w  ram ach form  turystyk i4.

Badaj ąc rozwój podróży  m otyw acyjnych  po II w ojnie św iatow ej w  krajach  
w ysoko rozw iniętych, zauw ażyć m ożna ich  system atyczny w zrost. W yn ika  to  
stąd, że podróże m otyw acyjne uw ażane są  za  skuteczne narzędzie m otyw ow a
n ia  i nagradzan ia  pracow ników  zatrudnionych  głów nie w  działach sprzedaży. 
D o głów nych celów  organizow ania podróży  m otyw acyjnych  zalicza się5:

-  stw orzenie system u zachęt w śród  pracow ników  d la  zw iększenia  sprze
daży,

-  zw iększenie poziom u m otyw acji pracow ników ,
-  w zrost m orale w śród  pracow ników ,
-  zw iększenie lo jalności pracow ników  w obec przedsiębiorstw a,
-  zm niejszenie absencji,
-  p rom ow anie ducha zespołu.

2 R. Davidson, B. Cope, Turystyka biznesowa. Konferencje, podróże motywacyjne, wystawy, 
turystyka korporacyjna, Polska Organizacja Turystyczna, Warszawa 2003, s. 6-8.

3 S. Medlik, Leksykon podróży, turystyki i hotelarstwa, PWN, Warszawa 1995, s. 54.
4 Turystyka, red. W. Kurek, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 2007, s. 310.
5 Incentive Reisen, http://www.wikipedia.

http://www.wikipedia
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G łów nym i nabyw cam i p roduktów  incentive  są  duże korporacje. W  ujęciu  
sektorow ym  nagrad za ją  one pracow ników  atrakcyjnym i podróżam i w  sposób 
zróżnicow any. N ajczęściej z tej form y p rem iow ania p racow ników  k o rzysta ją  
firm y farm aceutyczne, sek tor ubezpieczeniow y, finansow y, bank i, b ranża  m oto
ryzacyjna, firm y te lekom unikacyjne (rys. 1). D o najbardziej znanych zlecen io 
daw ców  podróży  m otyw acyjnych  n a leżą  takie firm y ja k :  A T & T , B enetton , 
B osch, C oca-C ola, Fiat, Ford , H ew lett Packard , IB M , R ank X erox, R enault, 
Schw arzkopf, Shell Oil, Sony, W ella , Zanussi, A stra  Zeneca, V olvo.

inne
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Rys. 1. Zleceniodawcy podróży motywacyjnych (% udziału w rynku podróży motywacyjnych)

Źródło: M. MacGregor, C u r r e n t  S ta te  o f  th e  I n c e n t iv e  T r a v e l  I n d u s tr y ,  ESNEP, Warsaw 2007.

Jeżeli chodzi o budżet przeznaczony n a  podróże m otyw acyjne, to  w  2009 
roku 51%  przedsięb iorstw  am erykańskich  przeznaczało  n a  podróż m otyw acy jną  
jed n eg o  pracow nika od 2 do 4 tys. dolarów . N atom iast w  E uropie czterodniow a 
im preza m otyw acy jna n a  osobę kosztow ała ok. 1500 dolarów . S ą  to  zatem  b u 
dżety  w ysokie, um ożliw iające organizację bardzo atrakcyjnych  w yjazdów  
i im prez6.

R ozw ój podróży  m otyw acyjnych  w  Polsce n a  szerszą  skalę rozpoczął się 
w  roku 1989 w raz z zapoczątkow aniem  procesu  transform acji ustrojow ej g o 
spodarki i w ejściem  do Polski w ielk ich  m iędzynarodow ych korporacji. R ów no
cześnie n a  początku  la t dziew ięćdziesiątych  ubiegłego stu lecia n a  Z achodzie 
nastąp ił w zrost za in teresow ania Polską. W  rezultacie w skaźniki tu rystycznych  
przy jazdów  m otyw acyjnych  do naszego kra ju  szybko rosły.

Podróże m otyw acyjne jak o  form ę nag radzan ia  zaczęły  stosow ać w  Polsce: 
O riflam e, C om m ercial U nion, B ank Z achodni W B K , M aspex, Philip  M orris. 
O becnie rynek podróży  m otyw acyjnych  system atycznie się rozw ija. Jak  w ynika

6 R o la  p o d r ó ży  m o ty w a c y jn y c h . . . ,  s. 32.
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z badań  p rzeprow adzonych  p rzez J. H adasia  do przedsięb iorstw  najczęściej 
korzystających  z usług  organizatorów  turystyki m otyw acyjnej w  Polsce n a leżą  
firm y: handlow e, przem ysłow e, reprezentujące usługi kom ercyjne, instytucje 
finansow e, transportow e.

P odróż m otyw acy jna  łączy potrzeby  w ypoczynku, aktyw ności fizycznej, 
chęci poznan ia  innych ludzi i ku ltu r z pragnieniam i podn iesien ia  statusu zaw o
dow ego i prestiżu. W yróżnik iem  incentive travel je s t  w ysoka jak o ść  oferow a
nych  usług  w  trakcie  w yjazdu. N a  ogół s ą  to  w yjazdy  grupow e, a  program  je s t 
usta lany  specjalnie d la  danej im prezy i znacznie odbiega od standardow ych 
w yjazdów  turystycznych. P rzyjm uje się, że podróże m otyw acyjne pow inna 
w yróżniać :

-  unikatow ość,
-  fan tazja  i egzotyczne doznania,
-  aktyw ność,
-  w yłączność.
U nikatow ość podróży  m otyw acyjnych  po lega  n a  tym , że pow inny one być 

pod  każdym  w zględem  niepow tarzalne, w yjątkow e. Program y w yjazdów  są  
przygotow yw ane specjalnie i indyw idualnie d la  każdego klienta, co pow oduje, 
że są  one niepow tarzalne. Z  tak ich  ofert nie m oże korzystać tradycyjny, m aso 
w y turysta.

Fantazyjne po trzeby  i egzotyczne doznan ia  uczestn ików  m o g ą  zostać zre 
alizow ane p rzez w łączenie do program u różnych form  rekreacji, dyscyplin  spor
tow ych  czy zabaw .

Podróże m otyw acyjne uw ażane są  za  form ę turystyk i aktyw nej. Ich u czest
n ikom  pow inno się zapew nić branie udziału  w  grach  i zaw odach  nie ty lko 
o charakterze sportow ym , ale także kulturalnym .

Przy organizacji podróży  m otyw acyjnych  dąży się do tego , aby  m iały  one 
cechę w yłączności. U czestn icy  w yjazdów  pow inni m ieć w rażenie, że byli 
uprzyw ilejow ani, m ieli dostęp do m iejsc zw ykle zam kniętych i atrakcji dostęp
nych  ty lko  d la  n ielicznych.

Główne destynacje turystyki motywacyjnej na świecie i w Polsce
W  porów naniu  z tradycyjnym i form am i turystyk i, ja k  n a  przykład  turystyka  

relig ijna czy uzdrow iskow a, podróże m otyw acyjne są  now ym  rodzajem  p o d ró 

7 J. Socała i inni, Incentive po polsku. Poradnik, niezbędnik, kompendium, Wyd. Best Eastern 
Plaza Hotels, Warszawa 1999, s. 21.
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ży. Ich prekursoram i by ły  kraje przodujące pod  w zględem  rozw oju  gospo
darczego.

N ajpopularn iejszym i destynacjam i tu rystyk i m otyw acyjnej są  Stany Z jed 
noczone i E uropa Z achodn ia  (rys. 2). W yn ika  to  zapew ne z dużej atrakcyjności 
turystycznej tych  obszarów  oraz w ysokiego  poziom u rozw oju  infrastruktury  
w  w ym ienionych  regionach. N ie bez znaczenia  je s t  rów nież stab ilizacja  p o li
tyczna  oraz poziom  bezpieczeństw a.

Rys. 2. Najpopularniejsze destynacje podróży motywacyjnych na świecie.

Źródło: M. MacGregor, C u r r e n t  S ta te  o f  th e  I n c e n t iv e ..., s. 15.

Z decydow ana w iększość podróży  m otyw acyjnych  organizow anych  przez 
firm y europejskie odbyw a się ram ach Starego K ontynentu . D aje się zauw ażyć, 
że często te  k ra je , k tóre organizuj ą  najw ięcej w yjazdów  m otyw acyjnych , są  
także m iejscam i docelow ym i d la  uczestn ików  tak ich  podróży. Ponadto  w yjazdy 
m otyw acyjne często organizow ane są  do krajów  atrakcyjnych  turystycznie 
i o ferujących w ysoki poziom  usług  (H iszpania, W łochy, Portugalia , A ustria). 
W  niek tórych  państw ach  europejskich , tak ich  ja k  Francja, W łochy , N iem cy, 
dom inu ją  podróże w ew nątrzkrajow e, podczas gdy np. w  W ielkiej B rytanii 
w iększość firm  nagradza  pracow ników , w ysyłając ich za  granicę.

W  Polsce tu rystyka  m otyw acyjna je s t  zjaw iskiem  stosunkow o now ym , lecz 
ry su ją  się przed  n ią  korzystne i interesujące pespektyw y rozw oju. N ieste ty  nie 
ukształtow ały  się ja k  dotąd  stabilne cen tra  recepcji tej turystyki. B rak  je s t  też 
badań, k tóre iden tyfikow ałyby najbardziej perspektyw iczne regiony p redesty 
now ane do recepcji podróży m otyw acyjnych. W ydaje  się, że najw iększe szanse 
n a  przyjm ow anie w iększej liczby  uczestn ików  podróży  m otyw acyjnych  maj ą:

-  W arszaw a w raz z M azow szem , K urpiam i, M azuram i i W arm ią,
-  K raków  i cała  M ałopolska z Podhalem ,
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-  G dańsk z Pom orzem  i K aszubam i,
-  P oznań z W ielkopolską,
-  W rocław  i K otlina  Jeleniogórska.

Rola hotelarstwa i wymogi w zakresie oferowanych usług niezbędne 
w obsłudze podróży motywacyjnych

Podobnie jak  w  przypadku innych  form  turystyk i, ho telarstw o odgryw a czo
ło w ą  rolę w  obsłudze podróży  m otyw acyjnych. Z apew niając tu rystom  zakw ate
row anie, w yżyw ienie oraz liczne usługi dodatkow e, w arunkuje rozw ój tej form y 
turystyk i i kształtu je ogólny poziom  satysfakcji z je j uczestn ictw a. O dpow ied
n ia  baza  ho telow a o feru jąca usługi na  najw yższym  poziom ie je s t  zatem  p odsta 
w ow ym  czynnikiem  sukcesu podróży  m otyw acyjnych8.

A nalizu jąc rozwój ho te larstw a w  św iecie, zauw ażyć m ożna, że obsłu g ą  tego 
segm entu tu rystyk i zajm uj ą  się zarów no duże sieci hotelow e, ja k  i hotele n ieza
leżne, oferuj ące usługi na  w ysokim  poziom ie, posiadaj ące n iepow tarzalny  k li
m at i urok. M im o w szystko  w  skali św iatow ej na jw ażniejszą rolę w  zakresie 
obsługi tego  sektora odgryw aj ą  w ielk ie koncerny  hotelow e. Poniew aż budżety  
podróżne osób uczestn iczących  w  podróżach  m otyw acyjnych  są  bardzo w yso 
kie, m iędzynarodow e sieci hotelow e system atycznie pow iększaj ą  swoj ą  bazę 
noclegow ą, w ykorzystuj ąc w łasne zasoby  kapitałow e, ja k  i rów nież zew nętrzne 
ź ród ła  finansow ania. R ozw ija ją  sw oją  bazę o obiek ty  położone w  coraz d a l
szych, a trakcyjnych, egzotycznych  zakątkach św iata, co zapew nia sukces rea li
zow anych w  n ich  im prez m otyw acyjnych. Przy  organizacji tego  typu  w yjazdów  
za  obow iązujący  standard uznaje się: w  Stanach Z jednoczonych  -  p ięć gw iaz
dek, w  E uropie Zachodniej -  cztery  gw iazdki, w  Polsce za w y starczającą  ka te 
gorię u w aża się ju ż  trzygw iazdkow y ho te l9.

W  branży  turystyk i m otyw acyjnej, oprócz isto tnego standardu obiek tu  h o te 
larskiego, kluczow e znaczenie m a także lokalizacja  oraz pośrednio  z n ią  pow ią
zana  oferta. Przew ażnie do organizacji k ilkudniow ej podróży  m otyw acyjnej 
w ybiera  się ob iek t położony z da la  od obszarów  dużych  m iast, aby  zapew nić jej 
uczestn ikom  oderw anie się od ich codziennego środow iska pracy  i zw iązanego 
z n im  ry tm u życia. D latego też  szczególnym  pow odzeniem  c ieszą  się obiekty  
usy tuow ane w  szczególnie atrakcyjnych  krajobrazow o i przyrodniczo  częściach 
świata.

8 J. Sala, Formy współczesnego hotelarstwa, Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego, Kraków 
2008, s. 33.

9 Rola podróży motywacyjnych..., s. 26.
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H otele obsługujące tu rystykę m o tyw acy jną  pow inny zapew niać gościom  
w ysoki poziom  usług. U czestn ikom  tej form y turystyk i hotele o fe ru ją  z różn i
cow ane rodzaje jed n o stek  m ieszkalnych, jak : standardow e pokoje o różnej p o 
w ierzchni i w yposażen iu , dom y, bungalow y, apartam enty , suity , w ille , rezyden
cje. W ym ienione jedno stk i zakw aterow ania posiad a ją  różne udogodn ien ia10 11.

H otel pow inien  ponadto  odznaczać się oryginalnością, klim atem , oferow ać 
b o g a tą  paletę rozryw ek. O rganizatorzy  podróży  m otyw acyjnych  w ciąż poszuku
j ą  d la  sw oich k lien tów  now ych atrakcji, k tóre by  ich zaskoczyły  i n a  długo p o 
zostały  w  pam ięci. C oraz częściej preferow ane są  form y relaksu  zw iązane 
z dyscyplinam i sportow ym i. D latego też  n iezw ykle isto tnym  kry terium  przy 
doborze docelow ego obiek tu  ho telow ego m a je g o  otoczenie i zaplecze rek re
acyjno-sportow e. Pod uw agę bierze się, czy ho tel dysponuje odpow iednim  te re 
nem  do przeprow adzen ia  różnego rodzaju  zaj ęć spraw nościow ych, g ie r zespo 
łow ych itp. Isto tne je s t  także w yposażenie ho telu  w  basen, zaplecze 
spa& w ellness, siłow nię, b ilard  oraz inne rozryw ki m ogące uatrakcyjn ić  spędzo
ny  czas. Z  racji tego , że podróż m otyw acy jna  m oże zaw ierać -  poza  zabaw ą 
i rozryw ką -  e lem enty  p racy  (konferencja, sem inarium ), pow szechnie obow ią
zuj ącym  standardem  staje się w yposażenie obiektu  hotelow ego w  profesjonalne 
zaplecze konferencyjno-kongresow e oraz u rządzen ia  m ające zapew nić je j p ra 
w id łow y przebieg  (odpow iednie nagłośnienie, p ro jek tory  m ultim edialne, fli- 
pcharty, bezprzew odow y Internet, system y do te lekonferencji itp.).

W ażn ą  częśc ią  oferty  ho teli obsługuj ących podróże m otyw acyjne są  usługi 
gastronom iczne. D ąży się do zapew nienia  gościom  w ysokiej jak o śc i posiłków  
obejm ujących  m .in. po traw y kuchni m iędzynarodow ej. G ościom  zapew nia się 
różne sposoby obsługi. C oraz bardziej popularne są  bufety  pozw alaj ące n a  sw o
bodny w ybór d ań 11.

U czestn icząc w  w yjazdach  m otyw acyjnych, tu ryści poszukuj ą  coraz w ięk 
szych em ocji i określonej daw ki ekscytacji. D latego coraz częściej obsługą  tej 
form y turystyk i zajm uj ą  się hotele zlokalizow ane w  zam kach, pałacach, dw o
rach, starych fortach, m łynach, a  naw et k lasztorach. N iezw ykłość budynku h o 
telow ego je s t  w ysoko ceniona przez k lientów , zapew nia bow iem  n iezapom nia
ne w rażen ia  i poczucie przeżycia  przygody ju ż  przez sam  fak t w yboru  zakw ate
row ania. H otele w  obiektach zabytkow ych daj ą  gościom  poczucie wyj ątkow o- 
ści i prestiżu. H istoryczne budow le o feru ją  zazw yczaj n iew ielką  liczbę pokoi,

10 R.Ch. Mill, Resort. Management and Operation, John Wiley & Sons Inc., New Jersey 2008, 
s. 125.

11 J. Walker, Introduction to Hospitality Management, Prentice Hall, New Jersey 2006, s. 136.
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to też  a tm osfera  je s t  bardziej rodzinna i c iep ła  n iż  w  kilkusetpokojow ych obiek
tach. Łatw iej też  o indyw idualne podejście do k lien ta  i realizację zasad g ośc in 
ności. Z abytkow a sceneria  obiektu, je g o  piękne stylow e w nętrza w raz z n iepo 
w tarza lną  a tm osferą  m iejsca sk łan ia ją  do organizacji jedynej w  sw oim  rodzaju  
im prezy m otyw acyjnej. H istoryczność ho telu  um ożliw ia  rów nież w zbogacenie 
ofert. O prócz usług zakw aterow ania i gastronom ii, p o jaw ia ją  się tak ie  atrakcje, 
ja k  np. tu rn ieje  rycerskie, pokazy  tańców  dw orskich , p rzejażdżki bryczką, k o n 
certy  kam eralne. B ogato  dekorow ane daw ne sale balow e czy gotycko sklepione 
kom naty  um ożliw iaj ą  organizacj ę im prez w  stylow ym  otoczeniu , co podnosi ich 
atrakcyjność.

Rozwój hotelarstwa obsługującego turystykę motywacyjną w Polsce

W  obsłudze tu rystyk i m otyw acyjnej g łów ną  rolę odgryw aj ą  hotele w yższe
go standardu. W  grę w chodzą tutaj obiek ty  p ięcio- i czterogw iazdkow e. Ich 
o ferta  pow inna być skoordynow ana z usługam i innych podm iotów  obsługuj ą- 
cych podróże m otyw acyjne.

Jak w ynika  z danych  zam ieszczonych  w  tabeli 1, najw ięcej hoteli o na jw yż
szym  standardzie znajduje się w  w ojew ództw ach: m azow ieckim , m ałopolskim , 
śląskim  i pom orskim . W  pozostałych  w ojew ództw ach  liczba hoteli o w ysokim  
standardzie usług  je s t  n iew ielka. Funkcjonuj ące w  dużych ośrodkach  m iejskich  
hotele o w yższym  standardzie usług  obsługuj ą  w szystk ie form y turystyk i, 
a  obsługa podróży  m otyw acyjnych  nie odgryw a w  n ich  najw ażniejszej roli.

Jak w ynika z badań  przeprow adzonych  p rzez K atedrę Turystyki U niw ersy
te tu  Ekonom icznego w  K rakow ie w  roku 2008 w  m ieście  zorganizow ano 760 
im prez m otyw acyjnych. S tanow iły one zaledw ie 4%  im prez przem ysłu  spotkań, 
p rzy  czym  z tego  im prezy  krajow e stanow iły  85%  ogółu  p rzedsięw zięć, a  za
graniczne zaledw ie 15%. N ajw iększym i atrakcjam i d la  uczestn ików  im prez 
m otyw acyjnych  były : zw iedzanie K opalni Soli w  W ieliczce, m uzea, m iejsca 
h istoryczne, po la  go lfow e12.

R ozw ój turystyki m otyw acyjnej je s t  dopiero w  początkow ym  stadium  roz
w oju. B rak je s t  odpow iedniej infrastruktury , a  także kom pleksow ych a trakcy j
nych  p roduktów  turystycznych , szczególnie d la  tu rystów  zagranicznych. N ieste
ty  brak  je s t  też  odpow iednich  badań  i program ów , k tóre  pozw oliłyby  przygo to 
w ać a trakcy jną  ofertę.

12 Rola podróży motywacyjnych ..., s.73.
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Tabela 1

Hotele według kategorii i województw

Województwa Hotele ogółem
Kategorie Pozostałe

& & & & & А Л Л А ***
Polska 1634 35 141 676 738
dolnośląskie 178 2 17 81 78
kujawsko-pomorskie 89 1 8 35 45
lubelskie 39 - 4 18 17
lubuskie 63 - 3 22 38
łódzkie 71 - 3 35 33
małopolskie 231 10 23 121 76
mazowieckie 148 11 16 46 75
opolskie 25 - - 13 12
podkarpackie 74 - 1 37 36
podlaskie 23 - 3 6 14
pomorskie 135 6 11 42 65
śląskie 146 3 17 57 69
świętokrzyskie 52 - 2 17 33
warmińsko-mazurskie 93 1 4 37 51
wielkopolskie 180 1 16 73 90
zachodniopomorskie 87 - 13 36 38

Źródło: Turystyka w 2009, GUS, Warszawa 2010, s. 73.

Tymczasem obsługa podróży motywacyjnych może przynosić duże docho
dy. Może pozytywnie wpływać na rozwój bazy noclegowej, gastronomicznej 
i usługowej oraz przyczyniać się do pozytywnych zmian w gospodarce regio
nów.

INCENTIVE TRAVELS AND HOSPITALITY DEVELOPMENT

Summary

Incentive travels are a part of business tourism. This way of employees gratification is popu
lar specialty by big firms from USA and Western Europe. In Poland the organization of incentive 
travels started from the moment of transformation process. Hosting incentive travels could be 
very profitable for hotels. Unfortunately this type of tourism is at the initial phase. Hosting incen
tive travels in hotels play only insignificant role.


